

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS DIVISÃO DE COMPRAS

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA

ASSINATURA DE SERVIÇO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS PARA FORMAÇÃO DE VALOR DE REFERÊNCIA, COM ABRANGÊNCIA NACIONAL





TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS DIVISÃO DE COMPRAS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SETOR DEMANDANTE: DIVISÃO DE COMPRAS

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: RENNAN RODRIGUES SANTOS

MATRÍCULA: 67350 TELEFONE: (91) 3205-3084

E-MAIL: rennan.santos@tjpa.jus.br

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico.

Diante da necessidade de regulamentação do planejamento, execução e gestão de atas e contratos firmados pelo TJPA, foi publicada de 25 de junho de 2019 a Portaria 3015/2019-GP, que estabelece regras e diretrizes da etapa de planejamento das contratações de bens e serviços no âmbito da Administração do TJPA, utiliza-se deste Documento de Oficialização da Demanda (D.O.D) para instrução de contratação assinatura de serviço de cotação eletrônica de preços para formação de valor de referência, com abrangência nacional.

Uma pesquisa de preços deficiente pode resultar em uma contratação superfaturada ou inexequível, acarretando assim prejuízos à Administração Pública. Este cenário transforma a pesquisa de preços em um fator determinante para a realização de uma contratação alinhada aos princípios que norteiam a administração pública, podendo ainda influenciar na celeridade de tramitação dos procedimentos de contratação e aquisição deste Tribal de Justiça do Estado do Pará.

Dessa forma, surge a necessidade contratação de um sistema informatizado que possibilitem a realização de uma pesquisa de preços otimizada e ampla, proporcionando agilidade e segurança às contratações e aquisições deste Órgão.

Ressaltamos que a contratação está prevista no plano de contratações e aquisições deste Poder Judiciário para o exercício corrente, no programa Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - Apoio Indireto à Atividade Judicante, natureza da despesa 339039, alinhado ao objetivo estratégico de aperfeiçoamento da gestão de custos e instituição da governança judiciária.

2. Descrição do Serviço.







TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS DIVISÃO DE COMPRAS

O Sistema de cotação eletrônico deverá fornecer atualização diária dos dados disponíveis, considerando o máximo de fontes possível, com dados completos de fornecedores, especificações completas de objeto, relatórios customizados e completos, distinção e preços válidos ou não, cotação direta com fornecedores, dados de preços dos últimos 60 meses, possibilidade de verificação do andamento de pregões realizados sob o SRP, grande disponibilidade de fórmulas de cálculo, customização na especificação de objetos/serviços, filtros de pesquisa, preços Sinapi e de amplo domínio.

3. Previsão da data em que deve ser iniciada a disponibilidade do serviço.

O serviço deverá estar pronto e disponível para utilização, com todos os usuários cadastrados e permissões estabelecidas em 15/04/2020.

4. Indicação dos integrantes das equipes de planejamento, de apoio e de gestão e fiscalização da contratação

4.1. Equipe de planejamento e apoio à contratação

Integrante Demandante

Nome: RENNAN RODRIGUES SANTOS

Matrícula: 67350 Telefone: 3205-3084

E-mail: rennan.santos@tjpa.jus.br

Integrante Técnico

Nome: ANTONIO WILSON EUTROPIO AZEVEDO DE SOUZA

Matrícula: 63762 Telefone: 3205-3540

E-mail: antonio.souza@tjpa.jus.br

4.2. Equipe de gestão e fiscalização da contratação

Gestor do Contrato

Nome: RENNAN RODRIGUES SANTOS

Matrícula: 67350 Telefone: 32053084

E-mail: rennan.santos@hotmail.com

Fiscal Demandante e Técnico

Nome: JANDIARA LUZIA MATOS PIRES



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS DIVISÃO DE COMPRAS

Matrícula: 67180 Telefone: 3205-9194

E-mail: jandiara.pires@tjpa.jus.br

Belém, 10 de fevereiro de 2020.

RENNAN RODRIGUES SANTOS

Chefe da Divisão de Compras, em exercício Responsável pela Formalização da Demanda



